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Procedura aperta ex art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio
del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3, per ’affidamento del servizio
di catalogazione, confezionamento e smaltimento di rifiuti pericolosi e non
pericolosi e successiva bonifica degli ambienti come da Capitolato tecnico in
allegato A.

CHIARIMENTI

A seguito di richieste di natura tecnico-amministrativa avanzate da potenziali
accorrenti alla procedura aperta di cui all’oggetto, si elencano di seguito i
chiarimenti prodotti da questa Amministrazione proponente:

Quesito 1
Si chiede conferma del fatto che I'elenco del personale e dei mezzi debba essere
fornito solo in caso di aggiudicazione e non in fase di offerta.

Risposta
Si conferma.

Quesito 2

Si chiede conferma del fatto che per quanto attiene la compilazione dell’offerta
economica debba essere indicato solo lo sconto unico e non i prezzi al kg come
riportato nell’art. 18 del capitolato.

Risposta
Si conferma.

Quesito 3

In merito alla disponibilita di un laboratorio di analisi, essendo un requisito di
esecuzione, si chiede conferma del fatto che tale requisito potra essere
comprovato a mezzo di un contratto /convezione in essere con un laboratorio
accreditato di terzi.

Risposta

Si conferma. Si precisa, altresi, che essendo un requisito di esecuzione in fase di
gara basta anche solo una dichiarazione indicante I'eventuale designazione del
laboratorio.

|Firmato Digitalmente da/Signed by:

| FABIO BETTIO
1 [

In Data/On Date:

giovedi 11 settembre 2025 10:52:23



MINISTERO DELLA DIFESA
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA (A
STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE ."‘.

i
7. i \

Quesito 4
Si chiede di specificare in cosa consiste I'attivita di "bonifica degli ambienti" di cui
all'art. 9 del capitolato speciale d'appalto

Risposta
Consiste prevalentemente nella pulizia straordinaria degli locali di stoccaggio dei
rifiuti oggetto dell’appalto.

Quesito 5
Si chiede conferma del fatto che la polizza provvisoria debba essere pari al 2%
dell'importo a base d'asta di 642.593 euro.

Risposta
Si conferma.

Quesito 6
Si chiede conferma del fatto che la polizza provvisoria debba essere pari al 2%
dell'importo a base d'asta di 642.593 euro.

Risposta
Si conferma.

Quesito 7
Si chiede conferma che lI'importo a base d'asta e apri ad euro 642.592,94.

Risposta
Si conferma.

Quesito 8
Si chiede conferma del fatto che il ribasso offerto verra applicato sui prezzi unitari
a base di gara riportati a pag. 21 della Lettera di invito

Risposta
Si conferma.
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Quesito 9
Si chiede conferma del fatto che il ribasso offerto verra applicato sui prezzi unitari
a base di gara riportati a pag. 21 della Lettera di invito

Risposta
Si conferma.

Quesito 10

In relazione al punto 13) Documentazione Amministrativa si chiede se la
"Dichiarazione di Insussistenza cause di esclusione" possa essere assolta
compilando il Mod. DGUE che contiene tutte le dichiarazioni riportate al punto 13.

Risposta
Si conferma.

Quesito 11

Qualora vi fossero problemi tecnici circa la compilazione del DGUE nel formato
richiesto si chiede se e possibile produrre in alternativa una autodichiarazione a
firma del Legale Rappresentante.

Risposta
Si conferma.

Quesito 12
Si chiede conferma del codice CIG per pagamento contributo ANAC.

Risposta
Il codice cig di riferimento e B7C973DA29.

Quesito 13

In merito al requisito di partecipazione indicato sul CSA relativo al possesso di
impianto di stoccaggio qualora non si fosse in possesso di un impianto di stoccaggio
per tutti gli EER di gara si chiede se & possibile produrre una dichiarazione di messa
a disposizione di altro impianto non di proprieta. Inoltre, si chiede se tale requisito
debba essere dimostrato in fase di gara.
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Risposta
Entrambi i requisiti si riferiscono alla fase esecutiva. Pertanto in sede di gara si
accettano dichiarazioni di disponibilita anche futura.

Quesito 14
Si chiede il motivo per cui non vengono esplicitati i costi della manodopera e gli
oneri della sicurezza non ribassabili.

Risposta

La mancata indicazione della manodopera € giustificata dal fatto che trattasi di
appalto di servizio e non di lavoro.

Circa gli oneri della sicurezza pur sussistendo talune interferenze, i costi della
sicurezza possono essere considerati nulli perché la misura individuata e
programmatoria—organizzativa e non determina oneri per le parti.

Quesito 15
Si chiede se il costo relativo alla caratterizzazione analitica e a carico della Stazione

appaltante.

Risposta
Si conferma.

Quesito 16
Si chiede se il costo relativo alla caratterizzazione analitica e a carico della Stazione
appaltante.

Risposta
Si conferma.

Quesito 17
Si chiede se per la partecipazione € obbligatorio il possesso della certificazione 1ISO
45001

Risposta
La certificazione ISO non € un requisito di partecipazione ma un condizione di
riduzione della cauzione provvisoria.
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Quesito 18
Si chiede se I'appalta in oggetto & a corpo o a misura.

Risposta
L’appalto & a misura.

Quesito 19
In gara e richiesta la cauzione provvisoria ma manca la consueta documentazione
da presentare per |I'emissione della stessa.

Risposta
La funzione della cauzione provvisoria copre la mancata sottoscrizione del
contratto, dopo I'aggiudicazione, dovuta ad ogni fatto riconducibile all'affidatario.

Quesito 20

Si chiede se oltre al DGUE espd compilato sulla presente piattaforma, deve essere
compilato anche il file allegato nei documenti di gara nominato "DGUE-ALLEGATO
G.docx".

Risposta
Non e necessario.

Quesito 21

Relativamente alla compilazione della busta economica si chiede se occorre
indicare il ribasso unico percentuale e compilare la dichiarazione allegato H
(Manodopera) o € prevista la compilazione di ulteriore modulistica.

Risposta
L'offerta deve essere espressa con ribasso unico percentuale sui prezzi indicati
nell'allegato H. Non & prevista in argomento ulteriore modulistica.
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